die Ausübung dieser Rechte ließen sich verschiedene Wege ausdenken;¹ für gewöhnlich sei es das einfachste, daß der katholische römische Kaiser im Namen und als Stellvertreter aller handle.²

tant ad Clericos quam ad Laicos . . . Si autem Clerici in causis Dei, et praecipue contra fidem errent catholicam, causa Dei etiam spectat ad Laicos et non ad Clericos contra fidem errantes. (*Occam*, Dial. I. l. 6, c. 85. II, 604, 53.) Ja, noch nicht genug: Ubi sapientia, bonitas vel potentia mulierum esset tractatui fidei (de qua potissime est tractandum in Concilio Generali) necessaria, non est mulier a Generali Concilio excludenda. (*Occam*, Dial. I, l. 6, c. 85. II, 605, 24.)

¹ *Occam* zeigt seinen ganzen Scharfsinn und die Unerlöschlichkeit seiner machiavellistischen Fuchsschwänzeri in der Auffindung von Wegen, durch die sich immer ein Ausweg aus den Fesseln der Autorität finden lasse. Ist der Papst häretisch oder sonst der Kirche im Weg, so muß das Konzil helfen. Tut dieses seine Pflicht nicht oder ist ein Konzil unmöglich, so ist der Bischof, in dessen Diözese sich der Papst befindet (!), verpflichtet, ihn zu richten. Si vero Clerici omnes essent damnabiliter negligentes, talis inquisitio spectaret ad Laicos. (Dialog I, l. 6, c. 57. 84. 91 ff. *Goldast* II, 561. 602. 608 ff.). Dieses Wort ist immer seine letzte Weisheit: Si omnes Praelati et Clerici mundi pravitate inficerentur haeretica, potestas judicandi omnes devolveretur ad catholicos laicos et fideles. *Occam* (Dial. I. l. 5. c. 28; *Goldast* II, 498, 18.) In seinem Sinne sagt der sonst kanonistisch gewiß gründlich gebildete Antonius de *Rosellis* (über ihn *Schulte*, *Gesch. der Quellen des Kan. Rechts*, II, 303 ff.): Si Concilium haberi non posset, vel si esset habitum Concilium et declarasset eum (den Papst) haeticum vel apostaticum, tunc praesertim saeculares principes et Christifideles omnes possent insurgere contra ipsum et eum persequi tanquam Antichristum et a Papatu expellere. (Ant. de *Rosellis*, *Monarchia* II, c. 27; *Goldast*, *Monarchia* I, 376, 16.) Hat dann Luther etwa unrecht gehandelt? Er war sogar noch gemäßigt verglichen mit *Rosellis*, der fortfährt: Si licet occidere hostem patriae, etiam si sit pater vel si sit filius, quanto magis Papam haeticum vel apostaticum declaratum vel etiam non declaratum, quando non est vel esse potest iudex, qui declaret! (I, 376, 24). Um wie viel milder sagt jener treue Schüler *Occams*, der den rätselhaften Traktat „De modis uniendi“ schrieb: Dixi, quod ad Imperatorem in casu praesenti convocatio Concilii videatur pertinere. Quod si non sit (wenn keiner da ist), devolvitur haec convocatio ad reges et principes primo, post ad communitates et alios dominos seculi. Quod si non essent, in casu possibilis, devolvetur ad cives, et rusticos post, usque quo deveniretur ad minimam vetulam. Sicut enim universalis Ecclesia potest salvari in minima vetula, . . . sic ad salvationem universalis Ecclesiae posset convocatio Concilii fieri per minimam vetulam. (*Gerson* Opp. II, 189, a. *Hardt* I, V. 119.) Schön, nur hat der gute Mann vergessen zu sagen, wo die minima vetula alsdann die Leute hernehmen soll, die sie auf dem Konzil vereinigen will.